
Città di Grosseto
Settore: SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio: SERVIZIO INFRASTRUTTURE E OPERE DI 
URBANIZZAZIONE

Determinazione Dirigenziale n° 555 del 22/03/2019

Oggetto: Procedura aperta svolta in modalità telematica per l'affidamento dei "Lavori relativi
al rifacimento della sede stradale di via Caravaggio a Grosseto" - CUP: F57H18001430004 - 
CIG: 778054767F. Provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n°  154/2019,  con  la  quale  si
approvavano gli atti inerenti la procedura di gara in oggetto e si indiceva la stessa, ai sensi dell'art.
60  del  D.Lgs.  50/2016,  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  determinato  mediante  ribasso
percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza;

TENUTO CONTO   che la suddetta procedura è stata effettuata interamente in via telematica sul
Sistema Telematico Acquisti  Regionale della  Toscana – Sezione Comune di Grosseto,  indirizzo
internet https://start.toscana.it/;

CONSIDERATO CHE il seggio di gara è stato costituito monocraticamente dal Dirigente di
questo Settore,  come previsto dall'art.  7,  comma 2 del  regolamento per  la  disciplina dei
contratti, in vigore presso questa Amministrazione, non essendo la procedura di affidamento
in oggetto di particolare complessità e comportando una valutazione delle offerte attraverso
l'applicazione del criterio del minor prezzo, quindi senza implicare alcuna discrezionalità
tecnica;   

PRESO ATTO che il giorno 27/02/2019 alle ore 12:30 è scaduto il termine per la presentazione
delle offerte;

RILEVATO che  alla  scadenza  dei  termini  sono  risultate  pervenute  sul  portale  n.  44  offerte,
presentate dai seguenti operatori economici:

1. La Rosa Immobiliare S.r.l. di Giugliano in Campania (NA) – P.IVA 03504041215;   
2. LE.GA. S.r.l. di Sternatia (LE) - P.IVA 03365640758; 
3. Ruffoli S.r.l. di Siena  - P.IVA 00827420522;  
4. Tenci Tullio S.r.l. di Castell'Azzara (GR) - P.IVA 00797300530; 
5. Francioli Mara di Grosseto - P.IVA 01136640537;
6. Varia Costruzioni S.r.l. di Lucca – P.IVA 01335160469; 
7. Costruzioni Vitale S.r.l. di  Caivano (NA) – P.IVA 03931011211;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://start.toscana.it/


8. DAPAM S.r.l. di Borno (BS) – P.IVA 01760180982; 
9. F.lli Marconi S.n.c. di Grosseto – P.IVA 01084830536; 
10. I.C.E.S. S.r.l. di Foiano della Chiana (AR) – P.IVA 00144540515; 
11. Innocenti Costruzioni di Innocenti Geom. Mauro di  Grosseto – P.IVA 01142750536; 
12.Ardeatina appalti S.r.l.  di Pomezia (RM) – P.IVA 06137241003;  
13.Menconi S.r.l. di Montepulciano (SI) – P.IVA 00234670529; 
14.Setina Costruzioni Edili S.r.l. di Roma – P.IVA 02610660595; 
15.VS Costruzioni S.r.l. di Teora (AV) – P.IVA 02860150644; 
16.  C.R. Costruzioni S.r.l.s. di Minturno (LT) - P.IVA 03013650597; 
17.Ceragioli Costruzioni S.r.l. Soc. unipersonale di  Camaiore (LU) – P.IVA 

02483330466;
18. Euro Strade Lupo S.a.s. del Geom. Lupo Donato & C. di Auletta (SA) – P.IVA 

04228150654;
19. Impresa Edile Stradale F.lli Massai S.r.l. di Grosseto (GR) - P.IVA 00088180534;  
20.LAURIA ANTONIO Ditta Individuale di Grosseto (GR) – P.IVA 01346960501;
21. GRUPPO LUPO S.r.l. di Auletta (SA) – P.IVA05614690658 
22. DP COSTRUZIONI S.r.l. d Scansano (GR) – P.IVA 01555580537;
23.  SIES STRADE S.r.l. di Siena – P.IVA 01380130524 ;
24. E.C.M. S.r.l. di Giugliano in Campania (NA) – P.IVA 03575121219;
25.S.N. COSTRUZIONI S.r.l. Unipersonale di Viterbo (VT) - P.IVA 0208020569; 
26.Gioacchini Sante S.a.s. di Andrea Gioacchini di Acquapendente (VT) – P. IVA 

00062360565;
27.  Edilmonte di Ciaffarafà Gabriele e Luca S.n.c. - società in nome collettivo di 

Piancastagnaio (SI) - P. IVA 00220810535; 
28.Enea Appalti S.r.l. di Ardea (RM) – P.IVA 12619771004;
29.Spinelli & Mannocchi S.r.l. di Perugia (PG) – P.IVA 00162500540;
30.Grosseto Bitumi S.r.l. di Grosseto - P.IVA 02378610543;  
31.Perna Elio & C. S.r.l.u. di Campagnatico (GR) - P.IVA 00070270533; 
32.Asfalterni S.n.c. Di Terni (TR) – P.IVA 00056200553;
33.Benocci & C. S.p.A. Società per azioni a socio unico di Trequanda (SI) – P.IVA 

00223790528;
34.CADELAGO S.r.l. di Piombino (LI) - P.IVA 00805190493;
35.D'Errico Costruzioni S.a.s. del Geom. D'Errico Andrea & C. di Follonica (GR) – P.IVA 

01040640532;
36.Esseti S.r.l. Sistemi e Tecnologie di Terni (TR) – P.IVA 01255010553;
37. Madonna Costruzioni S.r.l. di Roscigno (SA) – P.IVA 04876840655;
38.CCG S.r.l. Conti Costruzioni Generali società a responsabilità limitata di Grosseto – 

P.IVA 01428320533;
39.Granchi S.r.l. di Pomarance (PI) – P.IVA 01248990507;
40. Costrade S.r.l. di Grosseto – P.IVA 01461800532; 
41. Impresa Vichi Angelo S.r.l. di Castione d'Orcia (SI) – P.IVA 01268090527;
42. Albanesi S.r.l. Società a responsabilità limitata di Montalto di Castro (VT) – P.IVA 

01881840563;
43. Italbeton S.r.l. di Trento (TN) – P.IVA 01589120235;  
44.Gosti S.r.l. di Città della Pieve (PG) – P.IVA 00166360545.

VISTE le risultanze del verbale di gara n. 6 del 22/03/2019, relativo alle ammissioni ed alle
esclusioni dei concorrenti, per motivazioni inerenti i requisiti soggettivi, economico-finanziari
e tecnico-professionali dei concorrenti interessati;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATO l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016;

RICHIAMATO il D. Lgs. 33/2013;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 3 di attuazione dell'art. 31, comma 5 D. Lgs. 18 aprile 2016, n.
50;

DETERMINA

1) di approvare le risultanze delle operazioni di gara, relative alle ammissioni ed esclusioni,
inerenti la procedura in oggetto, di cui al verbale di gara n. 6 del 22/03/2019, allegato al
presente provvedimento e da considerarsi parte integrante e sostanziale del medesimo;

2)  di escludere, per le motivazioni di cui al verbale di gara n. 6, allegato,  le concorrenti
n. 5 Francioli Mara di Grosseto, n. 16 C.R. Costruzioni S.r.l.s. di Minturno (LT), n. 18
Euro Strade Lupo S.a.s. di Auletta (SA) e n. 21 Gruppo Lupo S.r.l. di Auletta (SA);
      

3) di dare atto che è altresì  esclusa dalla gara la  concorrente n.  2,  Lega S.r.l.,  per le
motivazioni di cui al verbale di gara n. 1 del 01/03/2019, rilevando che l'esclusione
sopra citata  non necessita  di  essere approvata con il  presente provvedimento, non
riferendosi  a  motivi  inerenti  i  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-
professionali dei concorrenti interessati e pertanto non soggetta al ricorso incidentale
di cui all'art. 120 D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma
1, lettera b), D. Lgs. n. 50 del 2016;  

4) di ammettere al prosieguo della procedura i concorrenti di seguito elencati,  essendo stata
riscontrata la regolarità della documentazione prodotta dagli stessi:

• La Rosa Immobiliare S.r.l. di Giugliano in Campania (NA) – P.IVA 03504041215;   
• Ruffoli S.r.l. di Siena  - P.IVA 00827420522;  
• Tenci Tullio S.r.l. di Castell'Azzara (GR) - P.IVA 00797300530; 
• Varia Costruzioni S.r.l. di Lucca – P.IVA 01335160469; 
• Costruzioni Vitale S.r.l. di  Caivano (NA) – P.IVA 03931011211;
• DAPAM S.r.l. di Borno (BS) – P.IVA 01760180982; 
• F.lli Marconi S.n.c. di Grosseto – P.IVA 01084830536; 
• I.C.E.S. S.r.l. di Foiano della Chiana (AR) – P.IVA 00144540515; 
• Innocenti Costruzioni di Innocenti Geom. Mauro di  Grosseto – P.IVA 01142750536; 
• Ardeatina appalti S.r.l.  di Pomezia (RM) – P.IVA 06137241003;  
• Menconi S.r.l. di Montepulciano (SI) – P.IVA 00234670529; 
• Setina Costruzioni Edili S.r.l. di Roma – P.IVA 02610660595; 
• VS Costruzioni S.r.l. di Teora (AV) – P.IVA 02860150644; 
• Ceragioli Costruzioni S.r.l. Soc. unipersonale di  Camaiore (LU) – P.IVA 

02483330466;
• Impresa Edile Stradale F.lli Massai S.r.l. di Grosseto (GR) - P.IVA 00088180534;  
• LAURIA ANTONIO Ditta Individuale di Grosseto (GR) – P.IVA 01346960501;
• DP COSTRUZIONI S.r.l. d Scansano (GR) – P.IVA 01555580537;
• SIES STRADE S.r.l. di Siena – P.IVA 01380130524 ;
• E.C.M. S.r.l. di Giugliano in Campania (NA) – P.IVA 03575121219;
• S.N. COSTRUZIONI S.r.l. Unipersonale di Viterbo (VT) - P.IVA 0208020569; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• Gioacchini Sante S.a.s. di Andrea Gioacchini di Acquapendente (VT) – P. IVA 
00062360565;

• Edilmonte di Ciaffarafà Gabriele e Luca S.n.c. - società in nome collettivo di 
Piancastagnaio (SI) - P. IVA 00220810535; 

• Enea Appalti S.r.l. di Ardea (RM) – P.IVA 12619771004;
• Spinelli & Mannocchi S.r.l. di Perugia (PG) – P.IVA 00162500540;
• Grosseto Bitumi S.r.l. di Grosseto - P.IVA 02378610543;  
• Perna Elio & C. S.r.l.u. di Campagnatico (GR) - P.IVA 00070270533; 
• Asfalterni S.n.c. Di Terni (TR) – P.IVA 00056200553;
• Benocci & C. S.p.A. Società per azioni a socio unico di Trequanda (SI) – P.IVA 

00223790528;
• CADELAGO S.r.l. di Piombino (LI) - P.IVA 00805190493;
• D'Errico Costruzioni S.a.s. del Geom. D'Errico Andrea & C. di Follonica (GR) – P.IVA 

01040640532;
• Esseti S.r.l. Sistemi e Tecnologie di Terni (TR) – P.IVA 01255010553;
• Madonna Costruzioni S.r.l. di Roscigno (SA) – P.IVA 04876840655;
• CCG S.r.l. Conti Costruzioni Generali società a responsabilità limitata di Grosseto – 

P.IVA 01428320533;
• Granchi S.r.l. di Pomarance (PI) – P.IVA 01248990507;
• Costrade S.r.l. di Grosseto – P.IVA 01461800532; 
• Impresa Vichi Angelo S.r.l. di Castione d'Orcia (SI) – P.IVA 01268090527;
• Albanesi S.r.l. Società a responsabilità limitata di Montalto di Castro (VT) – P.IVA 

01881840563;
• Italbeton S.r.l. di Trento (TN) – P.IVA 01589120235;  
• Gosti S.r.l. di Città della Pieve (PG) – P.IVA 00166360545;

5) di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1
del D. Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto
nell'apposita sezione del sito "Amministrazione trasparente” ed alla relativa informazione ai
concorrenti;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato
dall'art. 204, comma 1, lettera b), D. Lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso
avverso  il  presente  atto  è  competente  il  T.A.R.  Toscana  (Tribunale  Amministrativo
Regionale V. Ricasoli n.40 Firenze), entro i termini previsti dalla normativa vigente.
           

                                                                 Il Responsabile Unico del Procedimento
                                                                     Arch. Mauro Pollazzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


